
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

23.10.2017  № 681  
 

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие культуры Бакчарского района на 
2018-2022 годы» 

 

 
В соответствии с  постановлением Администрации Бакчарского от 22.12.2015 № 758 

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
муниципального образования «Бакчарский район», их формирования, реализации и 
мониторинга», постановлением Администрации Томской области от 12.12.2014 № 489а 
«Об утверждении государственной программы «Развитие культуры и туризма в Томской 
области», а так же в соответствии с распоряжение Правительства РФ от 29.02.2016 №326-р 
«Об утверждении Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры Бакчарского района на 

2018-2022 годы», согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Бакчарского 

района. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы района по социальным вопросам, начальника отдела социальной политики Грибову 
С.С. 

 
 
 
 
 
 
 

И.о. Главы района  В.П. Флягин 
 

 
 
 



Приложение 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 23.10.2017г. № 681 

 
Паспорт муниципальной программы  

«Развитие культуры Бакчарского района на 2018-2022 годы» 
 

Наименование 
Программы  

«Развитие культуры Бакчарского района на 2018-2022 годы» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Отдел социальной политики Администрации Бакчарского района 
 

Участники 
муниципальной 
программы 

Главы сельских поселений МО «Бакчарский район» (по согласованию),  
МКУ «Бакчарский краеведческий музей северного садоводства» (по 
согласованию),  
МБУК «Бакчарская межпоселенческая централизованная клубная система» 
(по согласованию),  
МБУК «Бакчарская межпоселенческая централизованная библиотечная 
система» (по согласованию) 

Цель социально-
экономического 
развития МО 
«Бакчарский район», на 
реализацию которой 
направлена 
муниципальная 
программа 

Цель №2. Сохранение и развитие человеческого потенциала территории 
 

Цель муниципальной 
программы  

Повышение качества и доступности услуг учреждений культуры 

Показатели цели 
Программы и их 
значения (с 
детализацией по годам 
реализации Программы) 

Показатели 2018 2019 2020 2021 2022 
Охват населения услугами 
культурно-досуговых 
учреждений Бакчарского 
района на 1000 человек, 
чел. 

5800 5900 6000 6100 6200 

Количество посещений 
библиотек Бакчарского 
района на 1000 человек, 
чел. 

5300 5350 5400 5450 5500 

 
Задачи муниципальной 
программы 

1. Развитие информационных и телекоммуникационных технологий в 
сфере культуры; 
2. Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения 
Бакчарского района к культурным услугам; 
3. Создание условий для развития творческого потенциала на 
территории Бакчарского района. 

Показатели задач 
Программы и их 
значения (с 
детализацией по годам 
реализации Программы)   

           Показатели 2018 2019 2020 2021 2022 
Задача №1: Развитие информационных и телекоммуникационных 
технологий в сфере культуры 
Удовлетворенность населения 
качеством предоставляемых 
услуг в сфере культуры 
(качеством культурного 
обслуживания), % 

34 36 38 40 42 

Задача №2: Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения 
Бакчарского района к культурным услугам 



Доля учреждений культуры и 
искусства, находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии, в общем 
количестве учреждений 
культуры и искусства, % 

88,24 88,24 88,24 91,2 91,2 

Задача №3: Создание условий для развития творческого потенциала на 
территории Бакчарского района 
Увеличение количества 
участников творческих 
коллективов и клубных 
формирований, чел. 

6 6 7 7 8 

 
Сроки реализации 
Программы 

2018 - 2022 годы 

Объем и источники 
финансирования (с 
детализацией по годам 
реализации, тыс. рублей) 

Источники     Всего 2018 2019 2020 2021 2022 
федеральный 
бюджет (по 
согласованию 
(прогноз)) 

2 520,0 2 520,0 0 0 0 0 

областной 
бюджет 

946,0 946,0 0 0 0 0 

местный 
бюджет (по 
согласованию 
(прогноз)) 

511,5 511,5 0 0 0 0 

внебюджетны
е источники 
(по 
согласованию 
(прогноз)) 

134,5 134,5 0 0 0 0 

всего по 
источникам 

4 112,0 4 112,0 0 0 0 0 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной 
программы. 

 
На данный момент в сфере культурно-досуговой деятельности Бакчарского района 

функционируют следующие учреждения культуры: МКУ «Бакчарский краеведческий 
музей северного садоводства», МБУК «Бакчарская межпоселенческая 
централизованная клубная система» (в состав входит Бакчасркий РДК и 18 
обособленных подразделений), а так же МБУК «Бакчарская межпоселенческая 
централизованная библиотечная система» (состоит из Бакчарской ЦБ и 13 филиалов), в 
которых трудятся 85 человек. 

Основным показателем качественной работы сферы культуры является охват 
населения услугами культурно-досуговых учреждений. Эта цифра зависит: от 
состояния объектов учреждений культуры (на 01.01.2017 30 из 34 объектов находятся в 
удовлетворительном состоянии) и материально-технического обеспечения учреждений 
культуры (в районе этот показатель чуть ниже среднего уровня). 

В 2017 году Бакчарский район получил субсидию на обновление материально-
технической базы учреждений культуры, которая пойдет на приобретение световой и 
звуковой аппаратуры, что позволит в обозримом будущем увеличить количество 
зрителей культурно-досуговых мероприятий в селе Бакчар. 

Состояние объектов учреждений культуры так же не остается без внимания – 
например, строительство Дома культуры в селе Парбиг запланировано на 2020 год. 

 
Основные показатели, характеризующие развитие культуры. 

С 2015 по 2017 год сфера культуры не очень сильно выросла (на 15,1 %), так как 
участие в различных государственных конкурсах на получение субсидий стартовало 
только в конце 2016 года, при условии участия в которых, к 2022 году можно ожидать 
неплохое увеличение охвата населения услугами культурно-досуговых учреждений 
(примерно на 18,5 % к 2015 году). 

Показатели 2015 2016 2017 
(ожидаемое) 

Охват населения услугами 
культурно-досуговых 
учреждений Бакчарского 
района на 1000 человек, чел. 

5053 5461 5552 

Количество посещений 
библиотек Бакчарского района 
на 1000 человек, чел. 

5089 5100 5154 

Удовлетворенность населения 
качеством предоставляемых 
услуг в сфере культуры 
(качеством культурного 
обслуживания), % 

27 30 32 

Доля учреждений культуры и 
искусства, находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии, в общем количестве 
учреждений культуры и 

78,1 88,24 88,24 



искусства, % 
Увеличение количества 
участников творческих 
коллективов и клубных 
формирований, чел. 

3 4 5 

 
Бакчарский район обладает высоким культурно-творческим потенциалом. На его 

территории имеется разветвленная сеть учреждений культуры. Далеко за пределами 
района известны творческие художественные коллективы, имеющие звания 
«Народного», «Образцового»: академический ансамбль «Ностальгия», 
хореографический ансамбль «Сударушка». Здесь созданы условия для разных 
способов творческого самовыражения, т.к. на территории района постоянно действует 
15 творческих коллективов. 

Основополагающими видами деятельности учреждений являются: создание 
коллективов художественного творчества, любительских объединений различной 
направленности, проведение массовых мероприятий. 

Самодеятельные художественные коллективы района ведут большую концертную 
деятельность, участвуют во всех мероприятиях районного уровня. Творческие 
достижения в развитии любительского искусства характеризуются участием 
бакчарских коллективов в областных, Всероссийских, Международных фестивалях, 
смотрах, конкурсах. 

Сфера культурно-досуговой деятельности охватывает различные возрастные 
группы: от детей дошкольников до людей преклонного возраста. Многообразие форм 
культурно-досуговой деятельности развивается на основе традиционной и 
современной культуры и выполняет важную социальную функцию: 
совершенствование образа жизни населения, укрепление его физического и духовного 
здоровья. 

МБУК «Бакчарская межпоселенческая централизованная библиотечная система» 
отвечает современным тенденциям развития общества: 

- мобильность; 
- нацеленность на результат; 
- разработка программ и проектов, направленных на приобщение сельчан к 

чтению, традициям, истокам своих предков;  
- внедрение и развитие инновационных методов и приемов работы с читателями, а 

именно: создание медиацентра «Электронное окно в мир книги» (проведение  
презентаций, слайд-шоу, мультимедийных викторин); организация Летнего кафе 
«Читальный зал под зонтиком!», проведение ежегодного праздника книги «Читай, 
Бакчар!». 

Однако в сфере культуры Бакчарского района есть и   проблемы: 
- низкая оснащенность материально-технической базы учреждений культуры  

(необходимость приобретения оборудования, музыкальных инструментов); 
- нехватка квалифицированных специалистов; 
- отсутствие опыта по компьютеризации отрасли в учреждениях культуры, что 

препятствует созданию единого информационного пространства культуры; 
- недостаточное осуществление гастрольной деятельности коллективов из-за 

финансового дефицита, что приводит к снижению культурного обслуживания 
сельского населения; 



- значительная часть учреждений культуры района имеет срок эксплуатации 
зданий более   40   лет, большинство размещено в ветхих зданиях и требует проведения 
полного капитального ремонта. 

Для улучшения качества работы, увеличения охвата населения услугами культуры 
необходимо дальнейшее развитие учреждений культуры в следующих направлениях: 

- модернизация учреждений культуры (ремонт зданий, приобретение 
оборудования, музыкальных инструментов); 

- внедрение современных технологий в методические процессы (приобретение 
компьютерной техники, подключение к Интернету, работа с разделом «Культура» на 
сайте Бакчарского района). 

 Целесообразность использования программно-целевого подхода для решения 
указанных проблем обусловлена следующими факторами: 

- государственной значимостью проблемы развития сферы культуры; 
- необходимостью нормативно-правового обеспечения планируемых к реализации 

мероприятий, а также организацией эффективной системы управления, мониторинга и 
контроля их выполнения. 

 
2. Основные цели и задачи муниципальной программы, показатели цели и 

задач муниципальной программы. 
 

Цель Программы – повышение качества и доступности услуг в сфере культуры. При 
этом основным показателем цели программы является доля населения, посещающего 
мероприятия культуры по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. 
   Задачами Программы, обеспечивающими достижение данной цели, являются: 

1. Развитие информационных и телекоммуникационных технологий в сфере 
культуры; 

2. Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения Томской области 
к культурным услугам; 

3. Создание условий для развития творческого потенциала на территории 
Бакчарского района. 

 
Перечень 

показателей цели и задач муниципальной программы 
и сведения о порядке сбора информации по показателям и методике их расчета 

 
№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Алгоритм 
формирования 

(формула) расчета 
показателя 

1 2 3 4 5 
1 Охват населения услугами 

культурно-досуговых 
учреждений Бакчарского 
района на 1000 человек, 
чел. 

Человек 
(чел.) 

Ведомственн
ая статистика 

Кол-во 
зрителей КДУ 
Общее кол-во 
жителей 

* 1000 

 

2 Количество посещений 
библиотек Бакчарского 
района на 1000 человек, 

Человек 
(чел.) 

Ведомственн
ая статистика 

Кол-во 
посещений 
библиотек  

* 1000 



чел. 
 
 

Общее кол-во 
жителей  

3 Удовлетворенность 
населения качеством 
предоставляемых услуг в 
сфере культуры 
(качеством культурного 
обслуживания), (%) 

Процентов 
(%) 

Ведомственн
ая статистика 

Опрос посетителей 
мероприятий в 
учреждениях культуры 

4 Доля учреждений 
культуры и искусства, 
находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии, в общем 
количестве учреждений 
культуры и искусства, (%) 

Единиц  
(ед.) 

Ведомственн
ая статистика 

Кол-во 
учреждений, 
находящихся в 
удовлетворител
ьном состоянии 
Общее кол-во 
учреждений 

 
 
* 100 

 
5 Увеличение количества 

участников творческих 
коллективов и клубных 
формирований, (чел.) 

Человек 
(чел.) 

Ведомственн
ая статистика 

На сколько человек 
повысилось количество 
участников 

 
 
 

3. Перечень программных мероприятий муниципальной программы, 
включая распределение объемов финансирования. 

 
Программа состоит из 3 разделов. 
Раздел 1. Развитие информационных и телекоммуникационных технологий в 

сфере культуры. 
Включает в себя комплекс мероприятий по улучшению информационной и 

телекоммуникационной составляющей в работе учреждений культуры. 
Раздел 2. Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения  

Бакчарского района к культурным услугам. 
Это мероприятия, охватывающие все сферы жизни района, памятные даты, 

праздники. 
Раздел 3. Создание условий для развития творческого потенциала на территории 

Бакчарского района. 
Организация и проведение различных конкурсов для выявления талантливых 

жителей района.



Перечень программных мероприятий муниципальной программы 
«Развитие культуры Бакчарского района на 2018-2022 годы». 

   В том числе за счет средств    NN  
пп  

Наименование    
цели, задачи,   
  мероприятия   
муниципальной программы    

Срок 
исполнения 

Объем    
финанси- 
рования  
  

федеральны
й бюджет  

областной 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюд- 
жетных  
источ-  
ников   

 
Участники мероприятий 

 
Ожидаемый 

эффект 
(социально-

экономический) 
1 2 3 4 5 6 10 8 9 10 

Цель муниципальной программы - Повышение качества и доступности услуг учреждений культуры 
1   Задача 1 - Развитие информационных и телекоммуникационных технологий в сфере культуры 
1.1 Мероприятие 1   всего 5 000   5 000  

2018 5 000   5 000  
2019      
2020      
2021      

 Создание и поддержание интернет-
сайта МКУ «Бакчарский 
краеведческий музей» 

2022      

МКУ «Бакчарский 
краеведческий музей» 

Повышение 
информированнос
ти туристов о 
туристском и 
культурном 
потенциале района 

1.2 Мероприятие 2 всего 21 000  21 000   
2018 21 000  21 000   
2019      
2020      
2021      

 Оцифровка и электронная 
каталогизация библиотечных фондов 

2022      

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Обеспечение 
сохранности 
старых книжных 
изданий; 
повышение 
доступа населения 
к библиотечным 
фондам 

1.3 Мероприятие 3 всего      
2018      
2019      
2020      
2021      

 Обновление раздела "Культура" на 
сайте Бакчарского района 

2022      

Администрация 
Бакчарского района, отдел 
социальной политики 

Повышение 
информированнос
ти туристов о 
туристском и 
культурном 
потенциале района 

1.4 Мероприятие 4 всего 10 000   10 000  
2018 10 000   10 000  
2019      
2020      
2021      

 Развитие интернет-сайта МБУК 
«Бакчарская МЦКС» 

2022      

МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышение 
информированнос
ти туристов о 
туристском и 
культурном 
потенциале района 

1.5 Мероприятие 5 всего 1 200 000 1 020 000 120 000 60 000  
2018 1 200 000 1 020 000 120 000 60 000  
2019      
2020      
2021      

 Приобретение компьютерной и 
копировально-множительной техники 
для МБУК «Бакчарская МЦКС» 

2022 
 

     

МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышение 
уровня проведения 
мероприятий 



всего 1 236 000 1 020 000 141 000 75 000  
2018 1 236 000 1 020 000 141 000 75 000  
2019      
2020      
2021      

 Итого по        
задаче 1        

2022      

 

 

2   Задача 2 - Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения  Бакчарского района к культурным услугам       
2.1 Мероприятие 1 всего 2 050 000 1 500 000 400 000 100 000 50 000 

2018 2 050 000 1 500 000 400 000 100 000 50 000 
2019      
2020      
2021      

 Обеспечение сельских учреждений 
культуры автотранспортом 
(софинансирование) 

2022      

МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Обеспечение 
участия 
творческих 
коллективов в 
мероприятиях 
различного уровня 

2.2 Мероприятие 2 всего 50 000   25 500 24 500 
2018 50 000   25 500 24 500 
2019      
2020      
2021      

 Продолжение деятельности 
«Читального зала под зонтиком» в 
Бакчарской детской библиотеке и 
открытие читальных залов в 5 
библиотеках-филиалах 2022      

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Повышение 
уровня проведения 
мероприятий 

2.3 Мероприятие 3 всего 9 000   4 000 5 000 
2018 9 000   4 000 5 000 
2019      
2020      
2021      

 Районный праздник книги «Читай, 
Бакчар!» 

2022      

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Популяризация 
библиотек среди 
жителей района 

2.4 Мероприятие 4 всего      
2018      
2019      
2020      
2021      

 Участие в конференциях музейных 
работников 

2022      

МКУ «Бакчарский 
краеведческий музей» 

Повышение 
информированнос
ти туристов о 
туристском и 
культурном 
потенциале района 

2.5 Мероприятие5 всего 10 000   10 000  
2018 10 000   10 000  
2019      
2020      
2021      

 Публикации в средствах массовой 
информации в сфере культуры 

2022      

МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышение 
информированнос
ти туристов о 
туристском и 
культурном 
потенциале района 

2.6 Мероприятие 6 всего 190 000  50 000 90 000 50 000 
2018 190 000  50 000 90 000 50 000 
2019      
2020      
2021      

 Приобретение обуви для творческого 
коллектива «Сударушка» 

2022      

МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышения 
уровня проведения 
мероприятий 



2.7 Мероприятие 7 всего 55 000   50 000 5 000 
2018 55 000   50 000 5 000 
2019      
2020      
2021      

 Организация участия базовых 
коллективов в областных 
мероприятиях 

2022      

МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Обеспечение 
участия 
творческих 
коллективов в 
мероприятиях 
различного уровня 

2.8 Мероприятие 8 всего      
2018      
2019      
2020      
2021      

 Затраты на разработку ПСД и 
прохождение государственной 
экспертизы Дома культуры с. Парбиг 

2022      

Администрация 
Бакчарского района, 
Парбигское СП, МБУК 
«Бакчарская МЦКС» 

Повышение 
уровня проведения 
мероприятий 

всего 2 364 000 1 500 000 450 000 279 500 134 500 
2018 2 364 000 1 500 000 450 000 279 500 134 500 
2019      
2020      
2021      

 Итого по        
задаче 2        

2022      

  

3 Задача 3  - Создание условий для развития творческого потенциала на территории Бакчарского района 
3.1 Мероприятие 1 всего 460 000  355 000 105 000  

2018 460 000  355 000 105 000  
2019      
2020      
2021      

 Организация и проведение областного 
конкурса «Садам Бакчара – цвести!» 

2022      

Администрация 
Бакчарского района, МБУК 
«Бакчарская МЦКС», 
МБУК «Бакчарская 
МЦБС», МКУ «Бакчарский 
краеведческий музей» 

 

3.2 Мероприятие 2 всего 35 000   35 000  
2018 35 000   35 000  
2019      
2020      
2021      

 Организация и проведение районного 
фестиваля «Нам года – не беда» (ко 
Дню старшего поколения) 

2022      

МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышение 
удовлетворенност
и качеством 
культурного 
обслуживания 
населения 

3.3 Мероприятие 3   всего      
2018      
2019      
2020      
2021      

 Проведение мероприятий, 
посвященных 75-летию 
Поротниковской библиотеки 

2022      

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Повышение 
удовлетворенност
и качеством 
культурного 
обслуживания 
населения 

3.4 Мероприятие 4 всего      
2018      
2019      
2020      
2021      

 Мероприятия, посвященные 85-
летнему юбилею Бакчарской 
центральной библиотеки 

2022      

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Повышение 
удовлетворенност
и качеством 
культурного 
обслуживания 
населения 



3.5 Мероприятие 5 всего 2 000   2 000  
2018 2 000   2 000  
2019      
2020      
2021      

 Выставки, посвященные памятным 
датам и юбилеям в МКУ «Бакчарский 
краеведческий музей» 

2022      

МКУ «Бакчарский 
краеведческий музей» 

Повышение 
удовлетворенност
и качеством 
культурного 
обслуживания 
населения 

3.6 Мероприятие 6 всего      
2018      
2019      
2020      
2021      

 Мероприятия, посвященные 100-
летию со дня рождения М.Т. 
Калашникова 

2022      

МКУ «Бакчарский 
краеведческий музей», 
отдел образования 

Повышение 
удовлетворенност
и качеством 
культурного 
обслуживания 
населения 

3.7 Мероприятие 7 всего      
2018      
2019      
2020      
2021      

 Мероприятия, посвященные 125-
летию со дня рождения В.И. Гвоздева 
(основателя и директора ОПСС) 

2022      

МКУ «Бакчарский 
краеведческий музей», 
ФГУП «Бакчарское» 

Повышение 
удовлетворенност
и качеством 
культурного 
обслуживания 
населения 

3.9 Мероприятие 9 всего      
2018      
2019      
2020      
2021      

 Юбилейные мероприятия (праздники 
населенных пунктов) 

2022      

Администрации СП МО, 
МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышение 
удовлетворенност
и качеством 
культурного 
обслуживания 

3.10 Мероприятие 10 всего      
2018      
2019      
2020      
2021      

 Организация и проведение районных 
фестивалей 

2022      

МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Развитие 
творческого 
потенциала 
коллективов 
района 

3.11 Мероприятие 11 всего      
2018      
2019      
2020      
2021      

 Проведение районного фестиваля 
детского творчества "Жемчужинка" 

2022      

МБУК «Бакчарская 
МЦКС», МБОУДО 
«Бакчарский ЦДО», 
МКОУДО «Бакчарская 
ДШИ» 

Развитие 
творческого 
потенциала среди 
детей 

3.12 Мероприятие 12 всего      
2018      
2019      
2020      
2021      

 Проведение ежегодных районных 
семинаров для библиотекарей 

2022      

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Повышение 
уровня 
библиотечных 
работников 

3.13 Мероприятие 13 всего      МБУК «Бакчарская Повышение 



2018      
2019      
2020      
2021      

 Районный конкурс профессионального 
мастерства среди библиотекарей «С 
книгой по жизни» 
 
 
 

2022      

МЦБС» уровня 
библиотечных 
работников 

3.14 Мероприятие 14 всего      
2018      
2019      
2020      
2021      

 Районный конкурс читающих семей 
«Книга дарит вдохновение» 

2022      

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Популяризация 
библиотек среди 
жителей района 

3.15 Мероприятие 15 всего      
2018      
2019      
2020      
2021      

 Проведение акции «Читаем вместе: я и 
мама» 

2022      

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Популяризация 
библиотек среди 
жителей района 

3.16 Мероприятие 16 всего      
2018      
2019      
2020      
2021      

 Гала-концерт районного фестиваля 
«Россыпь талантов» 

2022 
 

     

МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Развитие 
творческого 
потенциала 
коллективов 
района 

3.17 Мероприятие 17 всего      
2018      
2019      
2020      
2021      

 Районный фестиваль-конкурс 
«Праздник Русского Самовара» 

2022      

МБУК «Бакчарская 
МЦКС», Администрация 
Высокоярского СП 

Развитие 
творческого 
потенциала 
коллективов 
района 

3.18 Мероприятие 18 всего      
2018      
2019      
2020      
2021      

 Районный фестиваль народного 
творчества  «Моей глубинкой 
держится Россия» 

2022      

МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Развитие 
творческого 
потенциала 
коллективов 
района 

3.19 Мероприятие 19 всего 15 000   15 000  
2018 15 000   15 000  
2019      
2020      
2021      

 Денежные призы для конкурса по 
лучшему новогоднему оформлению 
учреждений соц. сферы 

2022      

Отдел социальной 
политики 

Развитие 
творческого 
потенциала 
жителей 



всего 512 000  355 000 157 000  
2018 512 000  355 000 157 000  
2019      
2020      
2021      

 Итого по задаче 3 

2022      

  

всего 4 112 000 2 520 000 946 000 511 500 134 500 
2018 4 112 000 2 520 000 946 000 511 500 134 500 
2019      
2020      
2021      

 Итого по всем задачам: 

2022      

  

 
Распределение объемов финансирования муниципальной программы, с детализацией по годам (тыс. рублей). 

 
Источники     Всего 2018 2019 2020 2021 2022 

федеральный бюджет (по согласованию (прогноз)) 2 520,0 2 520,0 0 0 0 0 
областной бюджет 946,0 946,0 0 0 0 0 

местный бюджет (по согласованию (прогноз)) 511,5 511,5 0 0 0 0 
внебюджетные источники (по согласованию (прогноз)) 134,5 134,5 0 0 0 0 

всего по источникам 4 112,0 4 112,0 0 0 0 0 



4. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы 
 

Управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляет отдел 
социальной политики Администрация Бакчарского района. Инструментом контроля 
является годовой отчет, предоставляемый от исполнителей мероприятий Программы по 
запросу, в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, в отдел социальной политики 
Администрации Бакчарского района о ходе реализации Программы и эффективности 
использования финансовых средств. 

Контроль целевого использования средств, выделяемых на реализацию мероприятий 
Программы, осуществляется Заместителем Главы Бакчарского района по социальным 
вопросам.  К участию в Программе привлекаются органы местного самоуправления 
Бакчарского района, государственные и муниципальные учреждения, общественные 
организации.  

Полномочия ответственного исполнителя (отдел социальной политики 
Администрации Бакчарского района): 

 формирует проект муниципальной программы и ее задачи, перечень 
программных мероприятий и их участников;  

 разрабатывает паспорт, текстовую часть и приложения к муниципальной 
программе; 

 осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы; 
 готовит годовой отчет о реализации муниципальной программы, предоставляет 

его в отдел экономической политики Администрации Бакчарского района в срок 
до 1 марта года, следующего за отчетным; 

 по необходимости разрабатывает проект изменений муниципальной программы; 
 организует реализацию муниципальной программы, координирует деятельность 

участников мероприятий программы; 
 несет ответственность за достижение показателей цели и задач муниципальной 

программы; 
 обеспечивает размещение муниципальной программы, внесение изменений в 

программу и годового отчета о реализации муниципальной программы на 
официальном сайте Администрации Бакчарского района; 

 своевременно подготавливает проекты муниципальных правовых актов, 
необходимых для реализации программы; 

 обеспечивает своевременное внесение изменений в муниципальную программу, 
в том числе в целях ее приведения в соответствие с решениями Думы 
Бакчарского района о бюджете муниципального образования «Бакчарский 
район» и плановый период и изменениями в данное решение; 

 своевременно и качественно подготавливает отчеты о ходе реализации 
программы; 

 проводит анализ, формирование предложений по рациональному использованию 
финансовых ресурсов программы. 

Полномочия участников программы (МКУ «Бакчарский краеведческий музей», МБУК 
«Бакчарская МЦБС», МБУК «Бакчарская МЦКС»): 

 участвуют в разработке и реализации муниципальной программы в пределах 
своих полномочий; 

 по запросу предоставляют информацию о ходе реализации мероприятий. 



5. Оценка и анализ рисков в ходе реализации муниципальной программы 
 

Основные риски невыполнения целевых показателей реализации Программы: 
- ухудшение социально-экономической ситуации, повлекшее сокращение 

финансирования программных мероприятий из бюджетных источников; 
- возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории муниципального образования Бакчарский район; 
- низкое качество культурных услуг; 
- малая доступность для жителей к культурным услугам; 
- малое информационно-телекоммуникацинное обеспечение учреждений культуры. 
 
Указанные риски могут привести к значительному снижению эффективности 

реализуемых мер, направленных на решение целей и задач, определенной Программой. 
 
Способами ограничения основных рисков являются: 
- регулярное взаимодействие с исполнителями программных мероприятий, 

своевременная и качественная подготовка необходимых заявительных и отчетных 
документов; 

- регулярная и открытая публикация данных о ходе реализации Программы в 
качестве механизма, стимулирующего исполнителей программных мероприятий 
выполнять принятые на себя обязательства; 

- привлечение внебюджетных ресурсов; 
- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и 

совершенствование механизма текущего управления реализацией Программы; 
- своевременная корректировка мероприятий Программы. 

 


